UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Edita Valtová

Role sociálního pracovníka v nemocnicích
Podpora a pomoc rodinám dětí se zdravotním postižením předškolního věku

Role of social worker in hospitals
Support and help provided to families with disabled child of pre-school age

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kodymová Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Eva Dragomirecká Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. června 2012

Edita Valtová

Anotace

Diplomová práce se zabývá sociální prací v nemocnici, respektive náplní práce sociálního pracovníka v nemocnici, podporou, které se mu při výkonu jeho práce dostává a podmínkami, za kterých tuto práci vykonává. V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy sociální práce, sociální pracovník a jeho kompetence a přístupy ke klientům, nemocnice, pacient a klient. Zabývá se také etickým kodexem. Dále se věnuje zdravotnímu postižení a jeho typům. Věnuje se rodině a výchovným stylům, situaci rodin s dítětem se zdravotním postižením, různým dávkám ze systému sociálního zabezpečení, na které mohou mít tyto rodiny nárok a sociálním službám, které mohou využívat, přístupu rodičů k dětem se zdravotním postižením a procesu vyrovnání se s touto skutečností. Další část se již věnuje sociální práci v nemocnici, vymezení sociálního pracovníka v nemocnici, požadavkům kladeným na jeho vzdělání a náplni jeho práce. Zmíněn je také pojem kvalita života, který by měl mít sociální pracovník při práci s klienty na paměti.

V praktické části je analyzována činnost sociálních pracovníků v nemocnici s cílem popsat jejich počet a činnosti. Nejdříve je vymezena použitá výzkumná strategie (kvalitativní), výzkumná metoda a výzkumná technika, a dále analyzována získaná data. V rámci diskuse mezi teoretickými informacemi a daty získanými z výzkumného šetření je navržen postup sociálních pracovníků v nemocnici, a to i ve vztahu k rodinám s dětmi se zdravotním postižením.

Klíčová slova: sociální práce, sociální pracovník, zdravotní postižení, rodina, pomoc, podpora, následná péče, sociální služby.

Annotation

The thesis deals with social work at hospital, exactly with job description of social worker at hospital, with support which he receives during performance of work and conditions under which he performs the work. In the theoretical part there are defined terms social work and social worker, his competence and approach to clients, hospital, patient and client. It also deals with ethical codex. Then it deals with disability and its types. It deals with family and educational styles, situation of families with child with disability, different social benefit from social welfare scheme which they can be entitled to and social services which they can use. It discusses also attitude of parents to children with disability and process of coping with this reality. Next part deals with social work at hospital, defining social work at the hospital, his education and job description requirements. There is also mentioned the term quality of life, which should social worker bear in mind during work with clients. In practical part there is analysed work of social workers at the hospital with the aim to describe their amount and activities. At first there is defined used research strategy /qualitative/, research methods and research techniques and also analyzed obtained data. Within discussion between theoretical information and data obtained from research investigation there is proposed procedure of social workers at the hospital and also at the relation to families with children with disability.

Key words: social work, social workers, disability, family, help, support, aftercare, social services.

Obsah

Anotace..... 3
Annotation..... 4
Úvod..... 7
TEORETICKÁ ČÁST..... 9
1 Vymezení základních pojmů..... 9
1.1 Sociální práce..... 9
1.1.1 Sociální práce vůči jiným oborům..... 10
1.2 Sociální pracovník..... 10
1.2.1 Kompetence pro výkon profese sociálního pracovníka..... 12
1.2.2 Typologie přístupů sociálního pracovníka k praxi..... 13
1.3 Etický kodex..... 14
1.4 Nemocnice..... 18
1.5 Pacient a klient..... 18
2 Zdravotní postižení..... 20
2.1 Vrozené vývojové vady..... 22
2.2 Získané zdravotní postižení..... 23
2.3 Typy zdravotního postižení..... 25
2.4 Sociální role člověka s postižením a sociální stigma..... 27
3 Rodina dětí se zdravotním postižením..... 30
3.1 Rodina a její funkce..... 30
3.1.1 Výchova dětí..... 31
3.2 Rodina dítěte se zdravotním postižením..... 32
3.2.2 Rodiče dítěte se zdravotním postižením..... 33
3.2.3 Výchova dětí se zdravotním postižením..... 37
4 Sociální práce v nemocnici..... 40
4.1 Sociální problematika v nemocnici..... 40
4.2 Sociální pracovník v nemocnici..... 41
4.2.1 Legislativní vymezení sociálního pracovníka ve zdravotnictví..... 41
4.2.2 Činnosti sociálního pracovníka v nemocnici..... 42
4.2.3 Dokumentace vedená sociálním pracovníkem v nemocnici..... 47
4.2.4 Vzdělání sociálního pracovníka v nemocnici..... 48
5 Péče o děti se zdravotním postižením a jejich rodinu..... 51

5.1 Multidisciplinární tým 54
5.1.1 Sociální pracovník v nemocnici a jeho zapojení do multidisciplinárního týmu..... 57
5.2 Sociální situace rodiny dítěte se zdravotním postižením a pomoc poskytovaná sociálním pracovníkem 58
5.2.1 Dávky pro rodiny dětí se zdravotním postižením..... 61
5.2.2 Sociální služby..... 64
5.3 Následná péče o děti a jejich rodinu po odchodu do domácí péče 65
5.4 Kvalita života 67
PRAKTICKÁ ČÁST 69
6 Metodologie výzkumného šetření 69
6.1 Cíl a dílčí cíle výzkumného šetření..... 69
6.2 Kvalitativní výzkumná strategie 69
6.3 Výzkumné metody 70
6.4 Výzkumná technika 72
6.5 Transformace dílčích cílů do otázek rozhovoru..... 73
6.6 Výběr respondentů a jejich charakteristika..... 76
6.7 Analýza činnosti sociálních pracovníků ve zdravotnictví – viz kvalitativní výzkum 77
6.8 Diskuze - Optimální řešení týmové práce při komplexní péči o děti se zdravotním postižením a jejich rodinu 93
Závěr..... 102
Literatura 106
Seznam zkratk 114
Seznam příloh..... 115

Úvod

Sociální práce, respektive sociální pracovníci nacházejí své uplatnění v mnoha oblastech a institucích, např. orgány sociálně-právní ochrany dětí, domovy pro seniory, sociální služby. Jednou z oblastí jsou i nemocnice. Každá z těchto oblastí má různá specifika, a klade odlišné požadavky na sociálního pracovníka, co se týká specifík skupiny klientů, se kterou pracuje, vnitřních předpisů organizace, pro kterou pracuje, ale i požadavků kladených na jeho vzdělání. Dané oblasti jsou i v různé míře upraveny legislativou (zákony, vyhláškami, metodickými pokyny), které výkon práce v dané oblasti upravují. Já se v této práci chci zaměřit na výkon sociální práce v nemocnicích. V předložené práci chci zmapovat roli sociálního pracovníka v nemocnicích se zaměřením na podporu a pomoc, kterou poskytuje rodinám s dětmi se zdravotním postižením.

Dané téma mne osobně velmi zajímá, ale i přesto, že se, z mého pohledu nejedná o téma příliš veřejně diskutované, je to téma zajímavé a jistě aktuální. V každodenním životě se setkáváme s dětmi zdravými i s dětmi nemocnými, u kterých se může projevit trvalé zdravotní postižení. Vždyť každý z nás se může dostat do situace, kdy se mu narodí dítě se zdravotním postižením, či u něj vlivem onemocnění či úrazu zdravotní postižení vznikne, a bude potřebovat podporu, aby danou situaci co nejlépe zvládl, a dokázal tak být svému dítěti dostatečnou oporou. Jedním z nejdůležitějších lidí, kteří rodiči tuto pomoc mohou poskytnout, je právě sociální pracovník v nemocnici, neboť je, po lékaři a zdravotnickém personálu, první osobou, která s rodiči o nastalé situaci hovoří a nabízí jim pomoc.


[…]


velkým počtem klientů se sociálními problémy, růstem počtu pacientů a zkracováním doby jejich hospitalizace. Jejich představa je však dána současným stavem, a proto počet klientů, který jedna z nich považuje za ideální, je pro jinou počtem vysokým. Zde by tak bylo třeba získat data od většího počtu sociálních pracovníků působících v nemocnicích. Méně než polovina respondentek má vlastní pracovnu, většina ji však sdílí s kolegyní, a ve více jak polovině případů má jejich pracovna bezbariérový přístup pro osoby se zdravotním postižením, a žádná z nich si na vybavení své pracovny nestěžovala.

Nejvíce sociálních pracovníků je zařazeno do sociálního nebo sociálně-zdravotního oddělení. Necelá třetina respondentek zastává pozici sociální pracovník a více jak polovina pozici zdravotně-sociální pracovník. I když zastávají stejné pozice, není jejich bezprostředním nadřízeným osoba zastávající stejnou pozici, avšak vždy jim poskytuje oporu. Setkávají se také s uznáním své práce ze strany kolegů, i když ne bezvýhradně a ne ze strany všech kolegů. Respondentky na pozici sociální pracovníce, až na jednu, pracují pod odborným dohledem, na pozici zdravotně-sociální pracovníce bez odborného dohledu. Jejich dosažené vzdělání je od středoškolského až po vysokoškolské v požadovaném oboru, a všechny absolvovaly akreditované školení či kurz v rámci dalšího vzdělávání. Zaměření kurzů je různé, avšak častým byl kurz pro zdravotně-sociální pracovníky, školení k zákonu o sociálních službách a kurzy zaměřené na komunikační dovednosti. Ve valné většině respondentky nepořádají ani se neúčastní supervize, zejména z časových či finančních důvodů, ale jsou zde náznaky, že by o tuto možnost stály.

Jaká je jejich skutečná náplň práce? Jaká jsou specifika práce sociálních pracovníků při práci s dětskými klienty? Klienty respondentkám přiděluje zejména lékař či hlavní/vrchní sestra, případně jsou klientem či jeho rodinou vyhledány samy, s tím, že u dětských pacientů by měly pracovat se všemi pacienty. Při práci s klientem zjišťují informace potřebné k posouzení jeho aktuální situace a k možnostem jejího řešení. Zajímají se o rodinu klienta, jeho finanční a bytovou situaci, o to, co on sám považuje za problém a jak jej chce řešit. V některých případech se snaží zjišťovat jejich specifické potřeby. Potřebné informace zjišťují nejen od klientů, ale také od jejich rodiny a okolí, od lékařů a zdravotních sester. Z větší části se účastní vizit, mají přístup k lékařským záznamům klientů a konzultují informace zde zjištěné s lékaři.

Klienty informují o jeho nárocích na dávky a služby ze systému sociálního zabezpečení, o institucích a organizacích, které je poskytují a o podmínkách jejich poskytování. Klientům případně potřebné služby či dávky zprostředkují. Ve vztahu k dětským

pacientům poskytují rodinám také informace týkající se vzdělávání dítěte a o poradenských zařízeních. Za hlavní přínos své práce pro klienty považují poskytování informací, řešení situace, následnou péči. Při poskytování potřebné pomoci a zajištění odpovídající následné péče spolupracují s různými státními a nestátními institucemi, a proto musí mít o daných institucích přehled. Samy poskytují některé sociální programy (například edukační program či pobyt, herní práci, poradenství, krizovou intervenci). Vykonávají také práci administrativního charakteru. Pokud se jim nepodaří zajistit následnou péči o klienta, není tento z nemocnice propuštěn. Většina respondentek se setkává s akutními případy, kdy jejich akutnost je dána zejména potřebou rychlého řešení a nedostatkem času. Svoji práci považují za stresovou, kdy mezi stresovými faktory uvádějí množství práce, její nárazovost, tlak a čas. Stresorem je i samotné prostředí nemocnice a kontakt s nemocnými lidmi či nemocnými dětmi a jejich bolest, ale i nedostatečné zázemí pro svoji práci.

Jaká jsou slabá místa v systému práce sociálních pracovníků ve zdravotnictví?
Respondentky by zlepšily zejména komunikaci a zavedly by supervizi.

S kým sociální pracovníci ve zdravotnictví spolupracují? Spolupracují s různými kolegy ze svého zařízení (lékaři, zdravotní sestry, psycholog, herní terapeut), ale i s jinými institucemi a úřady (např. úřady práce, správa sociálního zabezpečení, matrika, policie, oddělení sociálně-právní ochrany dětí, zařízení sociálních služeb). Na většině pracovišť funguje multidisciplinární tým, jeho součástí bývají psycholog, zdravotní sestra, lékaři, pedagog, herní terapeut, duchovní a další odborníci dle potřeby. Respondentky ve většině případů uvedly, že se s kolegyní zastupují a jsou schopné převzít všechny její úkoly.

V rámci diskuse jsem se pokusila navrhnout některé postupy sociálního pracovníka v nemocnici. Základem jejich práce je získání dostatečného počtu informací o aktuální situaci klienta a jeho představy o jejím řešení, a to z různých zdrojů, informování klienta o jeho právech, nárocích a možnostech řešení, poskytnutí dostatečné podpory, spolupráce s potřebnými odborníky a zaznamenání postupu do spisové dokumentace klienta. Pro navržení postupu při práci s rodinami s dětmi se zdravotním postižením jsem však bohužel nezískala dostatek potřebných informací, a tak pro výzkumné šetření provedené na území celé republiky vyplývá potřeba, respektive nutnost zařadit do rozhovoru otázky směřující přímo na práci s touto skupinou klientů.
