## **Posudek na práci Edity Valtové: „Role sociálního pracovníka v nemocnicích. Podpora a pomoc rodinám dětí se zdravotním postižením předškolního věku“**

Autorka se v předkládané práci zabývá výkonem sociální práce v nemocnicích, se zvláštním zřetelem na práci s rodinami dětí se zdravotním postižením.

Do přehledové části autorka zařadila kapitoly vymezující základní pojmy, dále kapitoly shrnují základní poznatky o zdravotním postižení, o rodině s dětmi se zdravotním postižením, sociální práci v nemocnici a péči o děti se zdravotním postižením a jejich rodinu. Vymezení pojmů používaných v práci a shrnutí současných poznatků je zcelku správné a pečlivě provedené, v některých oblastech až nadbytečné, formou připomínající spíše obecný učební text, např. část o rodině a výchově dětí (s. 28-30). Snaha o úplnost informací je někdy na úkor rozlišení, co je důležité vzhledem ke zkoumanému tématu, a co by mohlo být v textu zmíněno jen okrajově, resp. s poukazem na případné využití v sociální práci (např. výchovné styly dětí s postižením (s. 37). V dalších kapitolách přehledové části je shromážděno úctyhodné množství informací týkajících se tématu práce, aniž by bylo něco podstatného opomenuto. Zajímavý by byl kritický pohled autorky na současný stav v samostatné podkapitole, např. postavení sociálních a sociálně-zdravotních pracovníků a další aktuální problémy, které jsou naznačeny v textu.

V empirické části si autorka klade tři dílčí cíle, které dále rozpracovává na pět výzkumných otázek. Oceňuji přehlednou a promyšlenou prezentaci vztahu mezi dílčími cíli a tazatelskými otázkami (s. 71-74). Co se týče popisu výzkumných metod, považuji za nadbytečné zařazovat výkladovou část s citacemi u obecně známých pojmů jako je „kvalitativní výzkumná strategie“, „analýza“, a „dotazování“. Podle mého názoru by stačilo stručně vymezit, jaký typ dotazování nebo analýzy byl konkrétně v práci použit.

Do úvodu metodologické části by bylo užitečné zařadit souhrnný popis souboru (typ pracoviště, pracovní zařazení, věk, případně délka praxe v oboru), jako informaci o validitě získaných výsledků a možnosti jejich využití při dalších podobných šetřeních.

Prezentace výsledků kvalitativního šetření je obsáhlá, doprovázená množstvím citací. Snaha o úplnost vede k menší přehlednosti textu; v případech, kdy citace nepřinášejí novou informaci, ale pouze dokládají tvrzení, by mohly být dle mého názoru vynechány (např. s. 80 nahoře, 2. odst. s. 83 apod.). Pro další případnou publikaci výsledků doporučuji získané výsledky kategorizovat a zpřehlednit. Lze též polemizovat s individualizovanou prezentací výsledků (citace jsou označeny číslem respondentky). Jsou možné i jiné postupy - např. srovnat výpovědi sociálních pracovníků a zdravotně sociálních pracovníků.

Za cennou považuji diskusi, kde jsou získaná zjištění konfrontována s poznatky přehledové části včetně návrhu postupu práce sociálního pracovníka v nemocnici, a závěr shrnující hlavní zjištění.

Celkově oceňuji pečlivost zpracování, a to včetně sběru a analýzy dat, rozsah zpracované literatury a schopnost držet se tématu.

Otázka pro obhajobu: Nakolik mohou být výsledky ovlivněny charakteristikami respondentek (pracovní pozice, pracoviště)?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně-velmi dobře, v závislosti na průběhu obhajoby.

***Příloha –hodnocení jednotlivých kritérií předkládané práce***

<b>Téma vzhledem k současným potřebám oboru</b> vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
<b>Téma vzhledem k možnostem zpracovatele</b> zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
<b>Typ práce</b> teoretická kompilační srovnávací systémy empirická
<b>Rozsah práce</b> přiměřený nedostatečný příliš velký
<b>Struktura práce</b> vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
<b>Schopnost formulovat vlastní názory/východiska</b> výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
<b>Stylistika</b> přiměřená šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
<b>Gramatika</b> správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
<b>Úprava textu</b> přiměřená přijatelná nepřehledná
<b>Práce s literaturou</b> přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
<b>Využívání zahraniční literatury</b> přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
<b>Schopnost kriticky hodnotit prameny</b> výborná dobrá – menší nedostatky není patrná
<b>Zpracování přehledu pramenů</b> správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
<b>Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky</b> jasná není zcela jasná chybí
<b>Formulace hypotéz</b> přiměřená hypotézy se překrývají hypotézy nejsou formulovány jednoznačně hypotézy nelze testovat
<b>Metody</b> zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
<b>Zpracování dat</b> kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně
<b>Praktická využitelnost výsledků</b> vysoká dobrá - částečná nejasná
<b>Naplnění cíle práce</b> cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
<b>Hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovuje